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»دولت باید تــاش کند تا مدیریت خاصی در قبال 
ارزاق مردم داشته باشد. مخصوصاً معتقدم که نان و 
بنزین نباید دست بخورد و نباید این ها را تکان دهند، 
حداقل این است که تا حل مشکات ریشه ای اقتصاد 
به قیمت این دو قلم دست نزنند، بعد از حل ریشه ای 
مسائل اقتصادی می شود این ها را بهینه کرد اما الان 
در وضعیت فعلی اصاً نباید به این دو قلم دست بزنند 
که قطعا مســائل و مشکات اقتصادی، اجتماعی و 

سیاسی زیادی ایجاد می کند.«
رئیس پیشــین کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: وضعیت 
اقتصادی کشــور ما واقعا، بسیار ســخت و سنگین است و اگر 
گریبانگیر هر ملت دیگر شده بود، با مشکلات بسیاری مواجه بودند، 
اما ملت بزرگ و ولایی ایران این مشــکلات را به خاطراسلام، 
اعتقادات خودشان و به خاطر مرجعیت و رهبری تحمل کردند و 
جا دارد از این ملت بزرگ تقدیر و تشکر بزرگی شود. مشروح گفت 
و گوی جماران با حجت الاسلام و المسلمین محمد شاهی عربلو 
نماینده دور پنجم، ششم و هفتم مجلس، نائب رئیس کمسییون 
اقتصادی در دور ششم،  رئیس کمیسیون اقتصادی در دور هفتم، 
عضو کمیسیون تلفیق بودجه کل کشور و رئیس تحقیق و تفحص 

از بانک های کشور در پی می آید:
با توجه بــه ســابقه ای که شــما در مجلس و 
مســئولیت های دیگر در حوزه اقتصادی داشته ید، 
عاقه مندیم درباره بزرگ ترین چالش های کشور در 
سال 1402 به ویژه در مسائل اقتصادی و راهکارهای 

حل آن ها بگویید.
مستحضرید که همه کشورها اگر در حل مشکلات اقتصادی 
موفق نشوند نارضایتی مردمی و مسائل و مشکلات معیشتی مردم 
افزایش پیدا می کند، لذا همه دولت ها تلاش می کنند ضمن ایجاد 
امنیت، آزادی و آرامش برای مردم خود، مشــکلات اقتصادی را 
برای آنها حل کنند و نگذارند تا مردم از بعُد اقتصادی مشکلاتی 
داشته باشند.جمهوری اسلامی ایران در سایه حکومت ولایی و 
مدیریت های خوب مقام معظم رهبری در بعُد امنیت، در بالا رفتن 
اطلاعات و تحصیلات مردم، تولید علم و دانش و آرامش و آسایش 
در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد، مردم بزرگ ایران و مردم دنیا 
این مسئله را کاملًا می دانند و دوست و دشمن به آن اعتراف دارند. 
لکن مسائل اقتصادی تابع آیتم های خاص خود است.در ابتدای 
تولید پول اروپایی »یورو«، ارزش آن در ایران حدود بیست درصد 
کمتر از دلار بود. دور هفتم مجلس بود و من رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس بودم. جلسه ای با اقتصادیون اروپا داشتیم، آن ها 
گفتند که ولو شــما به دلایل سیاسی قیمت یورو را کمتر از دلار 
قرار دادید، اما یورو چون پول چندین کشور است، قطعاً پرقدرت 
خواهد بود و بــه زودی در بازار جایگاه خود را پیدا می کند. بعد از 
چند ماه این گونه شد، ارزش آن بالاتر از دلار قرار گرفت و کماکان 

بالا بودن خود را حفظ کرده است.لذا با توجه به آیتم های خاص 
اقتصادی، تورم در دنیا یعنی تورم حقیقی که نشأت گرفته از بازار 
و مدیریت اقتصادی آن کشور است، در همه کشورها متغیر است. 
تورم بر اساس مدیریت و سیستم بازار پولی کشور، متفاوت است اما 
بالاخره در هر کشوری تورم به صورت عمده وجود دارد، اما تورم 
غیر قابل تحمل، تورم انتظاراتی است که از تشنج های اقتصادی 
نشأت می گیرد؛ مثل کشور ما که تحریم ها و تنش های مختلف 
در کاهش ارزش پول ملی ما اثر می گذارد، البته این مسأله برای 
همه کشورها وجود دارد، مثل کشورهای اطراف ما یا کشورهایی 
کــه در آنها ناآرامی و درگیری هایی وجود دارد و ناآرامی ها در بازار 
پولی هر کشور اثر می گذارد.با توجه به گستردگی اطلاعات که دنیا 
یک خانواده شده است و آسیا در مقابل اروپا یک خانواده محسوب 
می شود، نیاز است همان طور که پول اروپایی تأسیس شد، باید پول 
آسیایی شکل می گرفت. در این صورت اثر تنش های اقتصادی 
خیلی کم و کاسته می شد و پول آسیایی تبدیل به پول پرقدرتی 
می شد که می توانست به نفع همه کشورهای آسیایی شود.بنابراین، 
یکی از پیشنهادهای بنده این است که دولت های آسیایی به ویژه 
ایران برای حفظ ارزش پول خود به دنبال تأســیس پول آسیایی 
باشــند که قطعاً خواهند دید با این کار ارزش پول ملی کشورها 
حفظ می شود و آثار تحریم ها و تلاطم های اقتصادی را به حداقل 
می رساند.مطلب دوم این است که باید قبول کنیم که زمان، زمان 
علم و دانش و عقل است و با زور، جنگ و اسلحه نمی شود اقتصاد 
مملکت ها را حفظ کرد. با توجه به اینکه همه مردم باسواد و روشن 
شده اند، مردم دوست دارند مراودات بین المللی داشته باشند، چرا 
که نمی توانند خود را محدود به یک مکان و کشــور کنند. آنان 
دوست دارند از خوبی های همه کشورها استفاده کنند و در برچیدن 
بدی های مردمان مختلف به عنوان یک انســان سهیم باشند.

بنابراین، دولت هــا باید به خاطر مردمان خود، برای حفظ عقیده 
مــردم خود و برای توجه به مردم، باید تعاملات خود را با منطق 
سیاسی انجام دهند و مباحث، کمتر به درگیری ها و تنش ها کشیده 
شود. ما امیدواریم با روشی که از سال گذشته دولت جناب آقای 
رئیسی شروع کرد، با سفارش های مقام معظم رهبری و خط دهی 
خوب شورای عالی امنیت ملی و بزرگان کشور، تنش ها به حداقل 
برسد و ما باید دنبال این باشیم تا در صلح جهانی سهیم باشیم و 
با صلح جهانی بتوانیم ملت خودمــان را در آزادی، رفاه و آرامش 

بیشتر سهیم کنیم.
وضعیت اقتصادی کشور ما واقعا، بسیار سخت و سنگین است 
و اگر گریبانگیر هر ملت دیگر شــده بود، با مشکلات بسیاری 
مواجه بودند، اما ملت بزرگ و ولایی ایران این مشــکلات را به 
خاطراسلام، اعتقادات خودشــان و به خاطر مرجعیت و رهبری 
تحمل کردند و جا دارد از این ملت بزرگ تقدیر و تشــکر بزرگی 
شود. واقعاً مردم خیلی بزرگواری کرده و مقابل توطئه های استکبار 
جهانی ایستادگی کردند؛ همۀ استکبار جهانی دست به دست هم 

داده بودند، توطئه وسیعی بود و اگر این توطئه بر سر هر کشور دیگر 
می آمد شکســت می خورد و آشفته می شد، اما این توطئه بزرگ 
با هوشــیاری و بزرگواری ملت ایران خنثی شد و مردم بر دهان 
دشمنان اسلام و مردم ایران مشت محکمی زدند. همچنان که 
مقام معظم رهبری فرمودند، »دشمنان ملت ایران را نشناختند«، 
ملت ایران با یک ترفند و هوشیاری، این توطئه بزرگ را خنثی کرد 
و جا دارد دولت قدر این ملت را بداند و مسائل اقتصادی را در آینده 

نزدیک با سرعت حل کند.
از نظر شــما ابرچالش های کشــور کدام است و 

راهکارهای حل آن ها چیست؟
کشور ما کشور بی پولی نیست؛ کشور ثروتمندی است. دنیا هم 
تلاش می کند و تمایــل دارد با ایران همکاری کند. بنابراین در 
مسائل اقتصادی باید پای همه سرمایه گذاران کشورهای صنعتی 
به ایران باز شود، ایران با دولت های کشورهای صنعتی مراودات 
سیاسی و اقتصادی داشته باشــد. قطعا بدانید که بستن مرزها، 
مشکلات اقتصادی و تورم انتظاراتیِ بیشتری ایجاد می کند، بدون 
دلیل همه چیز گران می شــود و دولت با بازکردن درها به روی 

کشورهای صنعتی و اقتصادی، می تواند این تلاطم را از بین ببرد.
مسأله دوم، ایجاد زمینه در داخل کشور برای سرمایه گذاران خارجی 
است. باید به سرمایه گذاران دنیا ثابت کنیم که سرمایه های آنها در 
کشور امن است و هیچ خطری برای سرمایه های آنها نخواهد بود، 
و دولت باید در عمل این را به اثبات برساند. اگر پای سرمایه گذاران 
به کشور باز شود، مشکلات اقتصادی، تورم، بی کاری و اشتغال حل 
می شود. هیچ کشور و دولتی به تنهایی نتوانسته مشکلات خود 
را حل کند، کشورهای مالزی، ترکیه و... با سرمایه گذاری  خارجی 
توانستند مشکلات اقتصادی و بی کاری خود را حل کنند.از سوی 
دیگر در حل مشکلات اقتصادی و بی کاری، باید به سرمایه گذاری 
ایرانیان خارج از کشور توجه ویژه شود، چون آنان هم سرمایه دارند، 
هم دلسوزند و هم می خواهند به کشور خود خدمت کنند، لذا باید 

زمینه سرمایه گذاری خارجی در ایران فراهم شود.
مسأله سوم ساختار اداری ایران است. ساختار اداری ما خیلی غلط  
انداز اســت، بسیاری از قوانین اداری باید تغییر کند و روند کاری 
حل شود. متأسفانه ادارات مختلف، در مسیر سرمایه گذاران داخلی 
به جای کمک، ارائه راهکار و ایجاد زمینه، در مســیر کارشکنی 
حرکت و شــدیداً موانعی ایجاد می کنند، به همین دلیل خیلی از 
سرمایه گذاران از سرمایه گذاری سرپیچی می کنند. این موضوع 
باعث شده که سرمایه های کشــور به خرید و فروش ارز، دلار و 
سکه سرازیر شود و اگر سی درصد بلبشوی اقتصادی کشور، به 
دلیل تحریم های خارجی است، هفتاد درصد آن به این دلیل است 
که ما نمی توانیم سرمایه گذاری های داخلی خود را مدیریت کنیم. 
از هر سرمایه گذاری در ایران بپرسید، از ضعف و کارشکنی ادارات 
زیربط، نارضایتی خود را اعلام می کنند. بنابراین مهمترین چالش، 

حل مسائل و مشکلات اداری خودمان است.

چالش چهارم، بازار پولی و سیستم بانکی کشور است. سیستم 
بانکی ما خیلی ایراد دارد. بعضی مواقع که پول های هزار میلیاردی 
جابجا می شود، وضعیت اقتصادی را مختل می کند و سرمایه گذاران 
را می ترساند. سیستم بانکی ما به گونه ای شده که به جای اینکه 
به راحتی وام دهند، مانع و مزاحم می شــوند، آن قدر سرمایه گذار 
را می دوانند تا از گرفتن تسهیلات پشیمان می شود، در حالی که 
ســرمایه گذاری های کلان در تمام دنیا با سرمایه خود شخص 
امکان پذیر نیســت، قطعاً اگر سرمایه گذار ده میلیارد می آورد، 50 
میلیارد  تسهیلات می گیرد تا صنعت را تکمیل و راه اندازی  کند. 
در کشــور ما این موانع بر سر راه سرمایه گذاران وجود دارد و باید 

برداشته شود.
در خصوص تیم اقتصادی دولــت، چه توصیه ای 

دارید؟
به نکته خوبی اشاره کردید، یکی دیگر از چالش های اقتصاد ما، 
مدیریت اقتصادی است. تیم اقتصادی دولت محترم هستند، اما 
توانمندی ها، پرستیژ، تجربه و تخصص افراد خیلی مؤثر است. باید 
اعتراف کرد که در این دولت تیم اقتصادی ضعیف است. با توجه 
به افراد مهم و توانمندی های مهمی که در کشور وجود دارد، رئیس 
جمهور محترم بایستی از وجود آنها استفاده کند و حتی اگر نمی تواند 
بخاطر مصلحت های سیاسی یا حزبی یا گروهی، از افراد متخصص 
در حوزه اقتصاد به عنوان وزیر یا معاون وزیر استفاده کند، لااقل باید 
بتواند از آن ها به عنوان مشاور استفاده کند تا مسائل مدیریتی بازار 

سرمایه و بازار پولی کشور را حل کنند.
قیمت ارز، بنزین و بازار خودرو در سال جدید جامعه 
را نگران کرده اســت،.تحلیل شــما از این مسائل 

چیست؟
اول انقلاب شــعارهایی دادیم و گفتیم به برق، آب و نان مردم 
رسیدگی خاصی خواهد شد و خیلی شعارها تحقق نیافت. اینکه 
دولت ها نمی توانند قیمت ده یا بیســت قلم از کالاهای ضروری 
مردم را ثابت نگه دارند، گلایه بزرگی است. این چه کاری است 
که ما نتوانیم قیمت مرغ، گوشت و حبوبات را تثبیت کنیم؟ این ها 
نشانه های واضح ضعف مدیریت های ما است. دولت باید تلاش 
کند تا مدیریت خاصی در قبال ارزاق مردم داشته باشد. مخصوصاً 
معتقدم که نان و بنزین نباید دست بخورد و نباید این ها را تکان 

دهند، حداقل این است که تا حل مشکلات ریشه ای اقتصاد به 
قیمت این دو قلم دست نزنند، بعد از حل ریشه ای مسائل اقتصادی 
می شود این ها را بهینه کرد اما الان در وضعیت فعلی اصلًا نباید 
به این دو قلم دست بزنند که قطعا مسائل و مشکلات اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی زیادی ایجاد می کند.
همین طــور در صنایع و فرآورده هــای داخلی، صرفاً به خاطر 
اشتغال و مسائل مافیایی که در خودروسازی های کشور وجود دارد، 
ورود خوردوها و صنعت گران دنیا را به ایران بستیم! در حالی که 
خودروسازهای کشور باید با کیفیت و توانایی های خود، خودشان را 
نگه دارند و حفظ کنند نه با کمک دولت و هزینه از جیب مردم، که 
اگر این قضیه نبود الان ده ها و صدها خودروساز خارجی در ایران 
کارخانه تأسیس کرده بودند.حتی برخی، مسائل اشتغال را بهانه 
می کنند اما اعتقاد من این است که کار غلطی است ولو اینکه یک 
خودروساز، هزار یا ده هزار نفر از پرسنل خود را کم کند، اما به جای 
آن ده ها صنعتگر خارجی می آید و خودروسازی های مختلفی را در 
ایران دائر می کنند. اساساً نیاز نیست که ما واردات خودرو داشته 
باشیم، بلکه لازم است اجازه دهیم تا خودروسازهای خارجی بیایند، 
در داخل تولید و اشتغال ایجاد کنند و از نیروی انسانی ما بهره مند 
شود، نیروهای انسانی ما هم تخصص آنها را یاد بگیرند و تجربه 
کنند.قطعاً اگر مسئولان مسئله خودروسازی را همین طور نگه دارند 
بخشی از مسائل و مشکلات اقتصادی ما به صنایع پتروشیمی 
و صنایع خودروســازی مربوط می شود و مشکلات ادامه خواهد 
داشــت، لذا دولت باید دست خود را بردارد و بگذارد تا کشورها و 
سرمایه گذاران خارجی بیایند و در ایران تولید و اشتغال ایجاد کنند؛ 
همه این را می پذیرند، اشتغال و سرمایه گذاری و رونق بازار پولی و 
سرمایه در کشور ایجاد می شود، بازار بورس متفاوت می شود و قطعا 

در کاسته شدن تورم و قدرت پول ملی کشور ما مؤثر خواهد شد.
کشور و دولت ما باید از انتقاد دوستان استقبال کنند و بدانند که 
افرادی مثل من از اول انقلاب به این نظام پایبند هستیم، کشور 
را دوست داریم و در هر برهه ای که باشد از جان و مال از انقلاب 
دفاع می کنیم اما مردم برای ما اولویت دارد و نمی توانیم مسائل 
و مشــکلات مردم را نادیده بگیریم.بنابراین، دولت ها از انتقادات 
مشفقانه نه تنها استقبال کنند، بلکه به نصایح و پیشنهادات منتقدان 

گوش دهند.

رئیس اسبق کمسیون اقتصادی مجلس: 

نباید به نان و بنزین دست بزنیم دهک بندی یارانه ها مورد رضایت مردم نیست
عضو مجمع نمایندگان استان خراسان شمالی با بیان اینکه دهک بندی یارانه ها 
مورد رضایت مردم نیست، در خصوص ضرورت معرفی اسب اصیل ترکمن، 
گفت: کمیته امداد خراسان شمالی عاوه بر تولید دام سبک و سنگین می تواند 

برای تکمیل زنجیره تولید در پرورش صنعت اسب نیز ورود پیدا کند.
محمد وحیدی با اشاره به برگزاری جلسه هم اندیشی کمیته امداد که با حضور مدیرکل کمیته 
امداد خراسان شمالی و دیگر مســئولین این نهاد،  اظهار کرد: : در حوزه صنعت  پرورش اسب 
ترکمن ۱5 شغل وجود دارد و اگر بتوانیم این زنجیره را در استان ایجاد کنیم علاوه بر افزایش چند 
برابری میانگین ظرفیت اشتغال، درآمد بسیار بالایی نیز خواهد داشت. نماینده مردم بجنورد، مانه، 
سملقان، جاجرم، گرمه، راز و جرگلان در مجلس بر معرفی اسب اصیل ترکمن در عرصه ملی و 
بین المللی تاکید کرد. وی در گفت وگو با خانه ملت در خصوص دهک بندی یارانه بگیران نیز اظهار 
داشت: موضوع دهک بندی یارانه ها مورد رضایت مردم نیست و این موضوع ربطی به کمیته امداد 
و بهزیستی و... ندارد، برخی از شاخص های دهک بندی در سامانه ملی یکسری ایراداتی وجود 
دارد که نیازمند بررسی و رسیدگی است و باید تغییر کند زیرا برخی از موضوعات در شاخص های 
نیامده است.وحیدی در ادامه از خدمات بی شائبه مسئولان و دست اندرکاران این نهاد برای حمایت 
از نیازمندان و ایجاد طرح های اشتغال تشکر کرد و گفت: کمیته امداد امام خمینی )ره( کشور و 
استان انصافا یکی دستگاه های موفق است که در همه زمینه ها خوش درخشیده است. وی بر 
لزوم همکاری دستگاه های اجرایی استان  برای کمک به کمیته امداد تاکید کرد و افزود: همه باید 
لزوما برای تداوم فعالیت های کمیته امداد همگام شوند تا میزان بهره وری اقتصادی و تولید اشتغال 

نیازمندان جامعه ارتقا یابد.

 با افزایش قیمت خودرو 
درصدد عصبانی کردن مردم هستند

جال رشیدی کوچی گفت: حالا که قرار است قیمت خودرو تا ۷0 درصد افزایش 
پیدا کند،  ای کاش می گذاشتند بحث رقابت خودرویی هم شکل بگیرد؛ به هر 
حال ما نمی توانیم خودرو را با قیمت جهانی به دست مصرف کننده برسانیم، آن 
هم با یارانه ای که از دولت می گیریم، اما در آخر کار اجازه ندهیم رقابت در سطح 

جهانی در کشورمان شکل بگیرد.
بحث خودرو به خصوص در سال های اخیر به یکی از چالش های اقتصادی کشور تبدیل شده 
و مصرف کننده را با چالش های متعدد قیمتی و کیفیتی روبرو کرده است.نیمه اول سال گذشته 
بود که بحث واردات خودرو تصویب شــد و از عوامل آن، بحث رقابتی شدن خودرو و در نتیجه 
افزایش کیفیت و کاهش قیمت خودرو های داخلی یاد می کردند. حال که چندی است سال جدید 
آغاز شده، گویا مسئولان با رد مصوبه واردات خودرو های کارکرده و صد البته افزایش ۳0 تا ۷0 
درصدی قیمت خودرو به مردم، عیدی دادند.این در حالی است که مدت هاست با افزایش چند وقت 
یکبار قیمت خودرو، عده زیادی از مردم جامعه توان خرید خودرو یا حداقل خودروی با کیفیت را 
از دست داده اند و مشخص نیست این افزایش جدید قیمت خودرو، این بازار هرج و مرج زده را به 
کدام سو می برد.جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها به اقتصاد۲۴ 
گفت: افزایش قیمت خودرویی که در حال اتفاق افتادن است، به نظر بنده یک هدف را بیشتر دنبال 
نمی کند و آن هم اینکه به قدری قیمت ها را بالا ببرند که تقاضا کاهش پیدا کند.وی افزود: در 
حال حاضر قیمت خودرو ها در ایران نزدیک به قیمت جهانی خودرو است. در واقع اگر قیمت یک 
خودروی پژو پارس را تبدیل به دلار کنید، تقریباً به اندازه قیمت جهانی می شود.نماینده مرودشت 
تصریح کرد: نگاه ما این است حالا که قرار است قیمت خودرو تا ۷0 درصد افزایش پیدا کند،  ای 
کاش می گذاشتند بحث رقابت خودرویی هم شکل بگیرد؛ به هر حال ما نمی توانیم خودرو را با 
قیمت جهانی به دست مصرف کننده برسانیم، آن هم با یارانه ای که از دولت می گیریم، اما در آخر 
کار اجازه ندهیم رقابت در سطح جهانی در کشورمان شکل بگیرد.این عضو کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها اظهار داشت: منظور از رقابت خودرو همان واردات خودرو های نو و کارکرده است. 
به عقیده بنده این ها عواملی است در جهت ناراضی کردن و عصبانی کردن مردم و اینکه به نظر 
می رســد یک عده واقعاً دوســت دارند مردم را عصبانی کنند و دوست دارند با روح و روان مردم 
بازی کنند و دل شان نمی خواهد کشور روی آرامش بگیرد.رشیدی کوچی با اشاره به صحبت های 
رهبر انقلاب در دیدار با روسای قوا در خصوص شعاری نبودن شعار سال، گفت: کاملًا مشخص 
است این افزایش قیمت خودرو با فرمایشات ایشان تطابق ندارد. مسئولان فرمایشات مقام معظم 
رهبری را دارند برعکس عمل می کنند.وی با اشاره به اقدام خاص نمایندگان مجلس در حمایت از 
مصرف کننده، اظهار کرد: نمایندگان مجلس مصوب کرده بودند که خودرو های کارکرده وارد کشور 
شود که مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیئت عالی با آن مخالفت کردند، اما مجلس کار خود 
را انجام می دهد و ما از این داستان کوتاه نمی آییم و حتماً بحث واردات خودرو های دست دوم را 
پیگیری می کنیم و دو فوریت آن را می آوریم و تمام تلاش مان را می کنیم تا اجازه ندهیم هر کاری 

دل شان می خواهد، انجام دهند.

فاجعه مدیریتی در بانک دولتی صنعت ومعدن
بررســی اطاعــات مالــی بانــک دولتی 
کل تسهیات  می دهد  نشان  صنعت ومعدن 
اعطایی این بانک تا انتهای ۶ماهه نخســت 
ســال 1401 حدود 21۷ هزار و ۶2۵ میلیارد 
تومان بوده که طبق اطاعات تسهیات کان 
بانک مرکزی، حدود ۷1 هزار و 1۸4 میلیارد 

تومان از آن غیرجاری است.
به گزارش »نود اقتصادی« بررسی اطلاعات مالی بانک 

دولتی صنعت ومعدن نشان می دهد کل تسهیلات اعطایی این بانک تا انتهای ۶ماهه نخست 
سال ۱۴0۱ حدود ۲۱۷ هزار و ۶۲5 میلیارد تومان بوده که طبق اطلاعات تسهیلات کلان بانک 
مرکزی، حدود ۷۱ هزار و ۱۸۴ میلیارد تومان از آن غیرجاری اســت.اما موضوع عجیب دیگر در 
صورت مالی این بانک دولتی قابل مشاهده است، سهم ۴۷ هزار و 500 میلیارد تومانی مطالبات 
مشکوک الوصول از کل تسهیلات غیرجاری این بانک است.به عبارتی، از حدود ۷۱ هزار و ۱۸۴ 
میلیارد تومان تسهیلات غیرجاری بانک، حدود ۶۷ درصد آن مشکوک الوصول شده و بیش از ۱۸ 
ماه است که دریافت کننده تسهیلات اقدامی برای پرداخت بدهی خود نکرده است.قابل ذکر است 
فقط در یک فقره یکی از شرکت های داروسازی رقمی معادل ۱۴ هزار و ۷00 میلیارد تومان بدهی 

غیرجاری به این بانک دارد.

 قیمت گذاری بنگاه های فعال بورسی
 از دستور مجلس خارج شد

طغیانی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: امسال تمام مباحث قیمت گذاری 
بنگاه های بورسی را به دولت واگذار کردیم تا در این خصوص تصمیم گیری کند.

به گزارش بازار، مهدی طغیانی در خصوص مصوبات موجود در بودجه ۱۴0۲ در راستای حمایت از بازار 
سرمایه اظهار کرد: مجلس در بودجه ۱۴0۲ یک مصوبه در خصوص تقویت صندوق تثبیت بازار سرمایه 
داشت که بر مبنای آن باید ۱0 هزار میلیارد تومان از محل واگذاری سهام دولت در اختیار صندوق تثبیت قرار 
بگیرد.سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: البته در لایحه بودجه ۱5 هزار میلیارد تومان برای تقویت 
این صندوق در نظر گرفته شده بود که با ۱0 هزار میلیارد تومان آن موافقت شد.او بیان کرد: صندوق تثبیت 
بازار سرمایه، برای ایجاد ثبات در بورس، زمانی که بازار رو به بالاست، فروشنده است و در زمانی که بازار رو 
به پایین است، خریدار. این صندوق طی این مدت نقش خوبی را داشته، اما به طور کل عملکردش ضعیف 
است.سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص دیگر تصمیمات این کمیسیون برای حمایت از 
بورس، گفت: یکی از درخواست هایی که همیشه از سوی فعالان بازار سرمایه و نهادهای مختلف از مجلس 
وجود داشت این بود که، سال به سال در مورد قیمت گذاری بنگاه های فعال بورسی تصمیم گیری نشود و 
اجازه پیش بینی پذیری به سهامدار شرکت ها داده شود. امسال تمام مباحث قیمت گذاری را به دولت واگذار 
کردیم تا دولت در این خصوص تصمیم گیری کند.طغیانی در ادامه تاکید کرد: یکی دیگر از خواسته های 
فعالان بورسی از دولت و مجلس این است که بازار پیش بینی پذیر شود تا فعالان بدانند، در 5 ساله آینده چه 
برنامه ای در خصوص نرخ خوراک و سوخت قرار است اتفاق بیفتد و متناسب با همان نیز برنامه ریزی کنند 

که در همین راستا مجلس در برنامه هفتم توسعه در تلاش است تا بازار را پیش بینی پذیر کند.

سهم مسکن از تسهیلات بانکی به ۷ درصد رسید
بررســی آمارهای بانک مرکزی ایران نشان 
می دهــد در 11ماهه ســال 1401 مجموع 
تســهیات اعطایی به بخش مسکن حدود 
21۵ هزار و ۷04 میلیارد تومان بوده است. این 
رقم معادل 1/۷ درصد از کل تسهیات اعطایی 
نظام بانکی به بخش هایی اقتصادی بوده است. 
به گزارش »نود اقتصادی« بررسی آمارهای بانک مرکزی 
ایران نشــان می دهد در ۱۱ماهه ســال ۱۴0۱ مجموع 

تسهیلات اعطایی به بخش مسکن حدود ۲۱5 هزار و ۷0۴ میلیارد تومان بوده است. این رقم معادل 
۱/۷ درصد از کل تسهیلات اعطایی نظام بانکی به بخش هایی اقتصادی بوده است. قابل ذکر است 
گرچه سهم ۷ درصدی بخش مسکن از کل تسهیلات سیستم بانکی بیش از سال ۱۴00 و ۱۳۹۹ 
بوده، اما این مقدار حدود نصف سهم بخش مسکن از تسهیلات بانکی در سال های احداث مسکن 
بوده است.همچنین درحالی که در قانون جهش تولید مسکن مقرر شده بانک ها سالانه حدود ۲0 
درصد از تسهیلات اعطایی به بخش هایی اقتصادی را به بخش مسکن تخصیص دهند، اما حالا سهم 
بخش مسکن فقط ۷ درصد است.به نظر می رسد بانک ها بنا به دلایلی همچون بلندمدت بودن زمان 

بازپرداخت تسهیلات مسکن، انگیزه چندانی به پرداخت اینگونه تسهیلات ندارند.

اخبار کوتاه 

احتمال نزول در بازار سکه
حباب سکه در انتهای هفته بالای مرز ۳0 درصدی قرار داشت و دشوار است 
که فاصله قیمت ســکه بازار و ارزش ذاتی در این سطح باقی بماند. در این 

شرایط در ابتدای هفته برای کاهش حباب یا باید قیمت دلار بالا برود یا اینکه 
قیمت سکه امامی در مسیر نزولی قرار بگیرد.

قیمت دلار در هفته گذشته توان معناداری برای رشد نداشت و در یک دامنه ثابت نوسانات نسبتا 
محدودی را به ثبت رساند تا از سوی بازار ارز نیز قیمت سکه تحریک نشود.به گزارش رویداد ۲۴، 
اونس طلا در انتهای هفته تا نزدیکی مرز ۲ هزار دلاری افت کرد تا انتظارات نزولی تا اندازه ای 

در بازار سکه تقویت شود.در کنار این مسأله، قیمت دلار در هفته گذشته توان معناداری برای 
رشد نداشت و در یک دامنه ثابت نوسانات نسبتا محدودی را به ثبت رساند تا از سوی بازار ارز نیز 
قیمت سکه تحریک نشود.به این ترتیب در صورتی که در ابتدای روز جاری، قیمت دلار رشد 
معناداری را به ثبت نرساند، احتمال افت در بازار سکه بالا خواهد بود.حباب سکه در انتهای هفته 
بالای مرز ۳0 درصدی قرار داشت و دشوار است که فاصله قیمت سکه بازار و ارزش ذاتی در این 

سطح باقی بماند. در این شرایط در ابتدای هفته برای کاهش حباب یا باید قیمت دلار بالا برود 
یا اینکه قیمت سکه امامی در مسیر نزولی قرار بگیرد.ارزش ذاتی سکه در انتهای هفته در کانال 
۲۴ میلیون تومانی قرار داشت، حال آنکه در بازار کمتر کسی حاضر بود زیر محدوده ۳۱ میلیون و 
500 هزار تومان اقدام به فروش فلز گرانبهای داخلی کند.در صورت عدم رشد دلار دشوار است 

که قیمت سکه را بتوان با حباب بالای ۳0 درصد بالاتر از کانال ۳۱ میلیون تومان نگه داشت.

 اگر دولت مخفیانه قیمت بنزین را افزایش دهد
 با طرح سه فوریتی آن را لغو می کنیم

 منتظر فقر بیش از 50 درصد 
خانواده کارگران باشید

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: پیشنهاد پرداخت سبد یک میلیونی کالا به کارگران

 رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگری گفت: دولت برای 
جبران دستمزد پایین کارگران، باید خود و کارفرما ها را مکلف به 
پرداخت سبد یک میلیونی کالا به کارگران کند در غیر این صورت 

جامعه هدف فقیر تر از سال گذشته خواهد شد.
مغایرت در تناسب نرخ تورم و افزایش دستمزد کارگران برای سال ۱۴0۲ از همان 
ابتدای امسال شائبه ای در اقتصاد ایجاد کرد که پایه و اساس آن آسیب جدی به 
بخش کارگری جامعه ایجاد خواهد کرد.با توجه به اینکه شورای عالی کار متولی 
تعیین افزایش سالیانه مزد کارگران بوده و بر اساس نص صریح ماده ۴۱ قانون کار 
این افزایش دستمزد می بایست متناسب با نرخ تورم و نرخ سبد معیشت خانوار باشد، 
از آنجایی که در کمال تعجب این شورا بدون در نظر گرفتن این دو آیتم که مورد 
تأیید و مصوبه خودشان بوده و تحت فشار نمایندگان کارفرمایان و نمایندگان دولت 
که خود نیز بزرگترین کارفرما محسوب می شود، با افزایش تنها ۲۷ درصدی حداقل 
مزد کارگران و ۲۱ درصدی سایر سطوح برای سال ۱۴0۲ موافقت نموده و از طرفی 
این افزایش ناچیز مزد در این شــرایط اقتصادی اسفبار و افزایش چندین برابری 

هزینه های حتی اولیه یک زندگی معمولی، به هیچ عنوان منطقی و قانونی نیست.
در همین رابطه حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری در گفتگو 
با اقتصاد ۲۴ گفت: افزایش تورم در سال ۱۴0۲ انکارناپذیر است و با توجه به تورم 
بالای چهل درصد، افزایش ۲۷ درصدی یعنی هشت میلیون برای یک کارگر با سبد 
معیشت ۱۷ میلیونی بسیار ناچیز است و همین موضوع می تواند جامعه کارگری را تا 
مرز بیش از 50 درصد فقیر تر کند.این فعال کارگری افزود: جامعه کارگری در سال 
جاری با تصمیم دولت در زمینه افزایش حقوق کارگران متضرر شد به طوری که چنین 
تصمیمی )افزایش ۲۷ درصدی نرخ دستمزدها( علی رغم وعده دولت در خصوص 
توزیع عدالت، سفره کارگران را کوچکتر از سال ۱۴0۱ کرد. وی با بیان اینکه خواست 
ما از دولت بازگشت قدرت خرید کارگران است، تصریح کرد: در ابتدای بهار سال 
 ۱۴0۱ قدرت خرید کارگران ۲۸۳ دلار بود، اما در پایان اسفندماه این قدرت خرید به

 ۱۲۲ دلار کاهش یافت، این به معنی فقر بیشتر در بین خانواده کارگری است.
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری یادآور شد: حالا دولت این قدرت خرید 
را می تواند در قالب بنُ کارت، نقدی و غیر نقدی به کارگران بازگرداند موضوعی که 

تا امروز از انجام آن طفره می رود.وی تأکید کرد: افزایش ناچیز دستمزد ها در برابر 
تورم بالای اقتصاد هیچ منطقی ندارد چراکه منطق تعیین دستمزد برای کارگران، 
نوعی اقتدارگرایی و نظام دیوان سالاری است که در حوزه دستمزد سالهاست لانه 
کرده است.صادقی افزود: تصور دولت این است که اگر افزایش دستمزد به صورت 
عادلانه و منطقی انجام گیرد باعث ایجاد تورم بیشتر در اقتصاد خواهد شد در حالی 
که سال گذشته 5۷ درصد به حقوق کارگران اضافه شد بنابر گفته خودشان تورم 
۴۷ درصد شد؛ چرا تورم به اندازه دستمزد بالا نرفت؟!این فعال کارگری با تأکید بر 
اینکه دستمزد سهمی در افزایش تورم ندارد، گفت: رد پای دولت در افزایش تورم 
پوشیده نیست. آنچه باعث افزایش تورم می شود، سیاست های پولی، ارزی، اقتصادی 
و بین المللی دولت است؛ در کل عامل اصلی تورم در کشور سیاست های بودجه 
ریزی دولت است و در ادامه این نوع سیاست، آواری که بر سر قشر ضعیف جامعه 
ریخته می شود.رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: با سیاست های 
دولت، ارزش پول ملی 50 درصد کاهش یافت و فقیر را فقیر تر کرد، این مســئله 
نشان می دهد که سیاســت دولت کارگر کُش و فقیرپرور است.به گفته صادقی، 
جامعه به سمت فقر در حال حرکت است و همین دلیلی بر کاهش امنیت در کشور 
خواهد شد. امروز حرکت جامعه به سمت دو قطبی شدن شدت گرفته و به زودی 
طبقه متوسط سقوط کامل خواهد داشت.این فعال کارگری با اشاره به اینکه حذف 
طبقه متوسط خطر بزرگی برای اقتصاد کشور محسوب می شود، گفت: امسال سال 
سختی در پیش است؛ سال صدای فریاد گرسنگان علیه نظام سرمایه داری است. 
در سال جاری باید در انتظار بحران اجتماعی بود  چراکه فاصله بین فقیر و غنی 
امنیت کشور را دچار خدشه می کند و این وضعیت برای جامعه کشور بحران جدی 
است.صادقی با طرح پیشنهادی در خصوص جبران کاستی افزایش حقوق ادامه داد: 
برای جلوگیری از دامن زدن به نرخ تورم، دولت و کارفرما با توجه به شرایط موجود، 
وضعیت معیشتی کارگری را به یک ثبات سالانه برساند.وی تصریح کرد: دولت 
برای رضایت جامعه هدف )کارگری( باید هر ماه یک میلیون ســبد کالا به تمام 
کارگران شاغل و بازنشسته بپردازد و کارفرما نیز موظف به پرداخت یک میلیون 
سبد کالا به کارگر شود تا در نهایت بخشی از مشکلات این قشر بزرگ، اما ضعیف 

جامعه کاهش یابد.

شــهریار حیدری می گوید: اگر تیم تصمیم گیرنده دولت 
بخواهد یواشکی تصمیمی بگیرد و قیمت بنزین را بالا ببرد و 
مجلس را در برابر عمل انجام شده قرار دهد، قطع به یقین 
مجلس با یک طرح سه فوریتی و ابزاری که در اختیار دارد 
می تواند هم قیمت را به قبل برگرداند و هم برخوردی قاطع 

در این زمینه با دولت داشته باشد.
چند روزی است که به طور خاص در شبکه های اجتماعی، اخباری دست 
به دست می شود که خبر از گرانی بنزین در سال جاری دارد. تجربه تلخ 
افزایش قیمت بنزین در اواخر دهه ۸0 و ۹0 نشــان از این دارد که بازار و 
جامعه به شدت نسبت به این موضوع، حساس است. حال پرسش این 
اســت که این زمزمه ها چقدر جدی است و آیا به مانند گذشته، باز هم 
شایعات رنگ واقعیت به خود خواهد گرفت یا خیر؟ شهریار حیدری عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس به این سوال پاسخ داده و رویداد۲۴ می گوید: 
چون افزایش قیمت ســوخت بر همه مسائل دیگر اثرگذار است، از این 
جهت در شرایط فعلی اصلًا به صلاح نیست که قیمت سوخت افزایش پیدا 
کند. در شرایط کنونی به اندازه کافی مردم مشکلات اقتصادی و معیشتی 

دارند و الان قدرت خرید مردم کاهش زیادی پیدا کرده است. 
وی می گوید: اگر قرار باشــد در این شرایط سخت، سوخت هم گران 
شود، یک مشکل اساسی دیگر به مشکلات مردم اضافه می شود. تجربه 
در گذشته نشان داده که حتی افزایش هزار تومانی قیمت بنزین یا گازوئیل 
باعث می شود که همه مسائل مربوط به حمل و نقل، چندبرابر افزایش 

قیمت سوخت، رشد قیمت داشته باشند.
نماینده قصرشیرین می گوید: چرخه اقتصاد کشور عمدتاً با حمل و نقل 
است، پس افزایش سوخت به صلاح نیست. هزینه ای که قرار است دولت 
بابت این موضوع پرداخت کند به اندازه هزینه ای نیست که افزایش قیمت 
بر مسائل اجتماعی و تنش در فضای اجتماعی ایجاد می کند. الان جامعه 
یک فضای آرام پیدا کرده است و مردم منتظر هستند که تورم کنترل شود 

و قیمت ها کاهش یابد و حداقل ثباتی در زندگی شان ایجاد شود.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در واکنش به اینکه اگر به سنوات 
گذشته، به یک باره شاهد افزایش قیمت بنزین باشیم، این موضوع می تواند 
جامعه را ملتهب کند؟ گفت: باید کشــور را آرام، حفظ و مدیریت کرد. از 
این رو، مجلس باید در این زمینه قوی برخورد کند و اجازه ندهد افزایش 
قیمتی در زمینه سوخت اعمال شود. اعتقاد دارم اگر تیم تصمیم گیرنده 
دولت بخواهد یواشکی تصمیمی بگیرد و مجلس را در برابر عمل انجام 
شده قرار دهد، قطع به یقین مجلس با یک طرح سه فوریتی و ابزاری که 
در اختیار دارد می تواند هم قیمت را به قبل برگرداند و هم برخوردی قاطع 
در این زمینه با دولت داشته باشد.او می گوید: تا الان دولت تصمیمی برای 
افزایش قیمت سوخت نگرفته است و اگر قرار باشد چنین اتفاقی بیفتد، حتماً 
دولت، مجلس را در جریان قرار می دهد. مجلس هم برای افزایش قیمت 
سوخت، برنامه ای نداشته و ندارد و پیشنهادی هم نداده است و اصلًا موافق 

این داستان هم نیست. 
حیدری می گوید: با همه این تفاسیر، نکته ای که باید به آن اشاره کنم، 
بحث مصرف سوخت است. اعتقاد دارم که دولت به جای افزایش قیمت 
سوخت، مدیریت سوخت را انجام دهد و از قاچاق سوخت در مناطق مرزی 
جلوگیری کند. این مورد می تواند موثرتر واقع شود تا اینکه قیمت ها افزایش 

پیدا کند.

ثابت ماندن ساعت ها ۲هزار مگاوات به کسری برق اضافه کرد

 تاوان یک  تصمیم  
درحالی ساعت رسمی امســال تغییری نکرده که کارشناسان مدعی اند، اجرای این 
مصوبه مجلس می تواند بین ۷00 الی 2هزار مگاوات به مصرف برق کشور بیفزاید آن هم 

درست در شرایطی که صحبت از کسری 1۵ هزار مگاواتی برق است.
این روزها بازار اظهار نظرها درمورد مصوبه جنجالی مجلس حسابی داغ است. مصوبه ای که بر اساس آن 
ساعت رسمی کشور بر خلاف سال های گذشته در ابتدای فروردین تغییری نکرده است. جدای از دردسرهایی 
که این مصوبه برای ساعت های کاری ادارات و نهادهای دولتی ایجاد خواهد کرد، بسیاری از کارشناسان نگران 

تامین برق کشور در روزهای پیک تابستان هستند.
مصوبه مجلس چقدر مصرف برق را افزایش می دهد؟

بر اساس برآوردهای صورت گرفته در مرکز پژوهش های مجلس تغییر ساعت مصرف برق را در نیمه اول 
سال بین یک تا ۳ درصد کاهش می دهد.با این اوصاف اگر فرض را بر مصرف حدود ۷0 هزار مگاواتی برق در 
روزهای پیک تابستان بگذاریم، می توان گفت که تغییر ساعت بین ۷00 تا حدود ۲ هزار مگاوات کاهش می 
دهد. برای بزرگی این عدد جالب است که بدانید که این میزان افزایش مصرف معادل تولید دو نیروگاه بزرگ 
است. جدای از این آنگونه که هاشم اورعی کارشناس انرژی به بازار می گوید: با تغییر ساعت پیک مصرف برق 
کشور بین یک الی ۱.5 کاهش پیدا می کند. اما در شرایطی با اجرایی شدن مصوبه مجلس شدت مصرف برق 

افزایش پیدا می کند که کشور با ناترازی حدود ۱5 هزار مگاواتی برق مواجه است.
اعتراف غیر رسمی دولت به یک تصمیم اشتباه

۱۲ اردیبهشت سال ۱۴0۱ بود که وکلای  ملت با طرح تغییر ساعت رسمی کشور جهت تأمین نظر شورای 
نگهبان با ۱5۱ رأی موافق، ۴۸ رأی مخالف و ۶ رأی ممتنع از مجموع ۲۲5 نماینده حاضر در این جلسه موافقت 
کردند. البته آنگونه که در این مصوبه آمده دولت مطابق ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری می توانند 

نسبت به تنظیم ساعات کار ادارات، سازمان ها و مراکز تابعه اقدام کند.

حالا دولت گفته که ساعت کاری ادارات دولتی از ۱5 خرداد به ۶ صبح تغییر می کند. هم زمان با این تغییر 
انتقادات بسیاری مطرح می شود. برخی ساعت کاری ادارات دولتی قبل از ساعت ۸ صبح را در عمل بی فایده 
دانسته و می گویند بخش خصوصی معمولا فعالیت خود را از ساعت ۸ یا ۹ صبح آغاز می کنند. به عبارت دیگر 

این ساعت، به نوعی ساعت های مرده ای محسوب می شود که غیر قابل استفاده خواهند بود.
اورعی در اینباره به بازار می گوید: تغییر ساعت یک مساله جنرال و عمومی بوده این در حالی است که تغییر 

ساعت کاری ادارات موردی است و هماهنگی و برنامه ریزی بر اساس آن در تمامی بخش ها سخت است.
علیرضا کلاهی رییس کمییسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران هم در اینباره به بازار گفت:بعد از اینکه مصوبه 
عدم تغییر ساعت ابلاغ شد، دولت تصمیم گرفته که ساعت کاری کارمندان خود را تغییر دهد نشان می دهد که 

این تصمیم، یک تصمیم اشتباهی بوده است.
خسارت بیش از 2 میلیارد دلاری مصوبه مجلس به اقتصاد انرژی

هزینه ساخت نیروگاه برای هر مگاوات برق رقمی در حدود 500 هزار دلار است. با این اوصاف یک نیروگاه 
۱000 مگاواتی دست کم به 500 میلیون دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. یک حساب کتاب ساده نشان می دهد 

که خسارت مصوبه مجلس به اقتصاد انرژی کشور بین ۷00 میلیون الی ۲ میلیارد دلار است.
البته اگر قرار باشد خسارت افزایش مدت زمان پیک مصرف و قطعی های احتمالی در صنایع و بخش های 
مولد اقتصاد را هم به آن اضافه کنیم، مقدار خسارت دست کم دو برابر این مقدار خواهد بود. اورعی در اینباره 
گفت: در ایران برخلاف سایر کشورها برای تامین برق بخش خانگی، برق بخش تولید که اتفاقا بخش مولد 
اقتصاد است را قطع می کنند.او که معتقد است مشکل ناترازی انرژی در تابستان امسال تشدید خواهد شد، گفت: 
این کسری انرژی تا اطلاع ثانوی هر سال بیشتر و بیشتر می شود. به عنوان مثال اگر مقدار کسری سال گذشته 
۱5 هزار مگاوات اعلام شده، امسال این رقم بیشتر هم خواهد شد. باید تاکید کنم مادامی که قیمت انرژی در 

کشور اصلاح نشود، مشکل کسری برق حل نخواهد شد.

کدام کشورها از تغییر ساعت برای کاهش مصرف استفاده می کنند؟
اما تغییر ساعت و استفاده بیشتر از روشنایی روز تنها محدود به ایران نمی شود و تقریبا می توان گفت که تجربه 
موفقی برای کاهش مصرف انرژی است. اورعی کارشناس انرژی در اینباره می گوید: در کشور آمریکا ۳ تا تایم 

زون داریم. حتی در کشوری همچون روسیه گفته می شود که ۱۱ تایم زون وجود دارد.
او با بیان اینکه کشورهای مختلف تمام تلاش خود را می کنند تا استفاده از انرژی های طبیعی و تجدید پذیر 
را جایگزین سایر انرژی ها کنند، افزود: با جابه جایی یک ساعته زمان، هنگام طلوع خورشید ساعت ۶ صبح شده 
که موجب افزایش طول روز در انتهای آن می شود، یعنی غروب خورشید به جای ساعت ۷:۳0 عصر به ۸:۳0 
عصر انتقال پیدا می کند.بررسی تغییر ساعت در کشورهای دنیا نشان داده که بیش از ۷5کشور جهان در سال 
۲0۱۸ از طرح بهره گیری از روشنایی نور روز DST استفاده کرده اند و از میان کشورهای جهان ۱۴۲ کشور 
حداقل یکبار اجرای DST را تجربه کردهاند. کشورهایی نظیر آلبانی، اتریش، استرالیا، بلژیک، بلغارستان، کانادا، 
شیلی، کرواسی، قبرس، جمهوری چک، دانمارک، استونی، فنلاند، فرانسه، یونان، مجارستان، آلمان و هلند قریب 

به صد سال است که به طور مستمر قانون تغییر ساعت را اجرا می کنند.
احمدی نژاد؛ پرچمدار تغییر ساعت در کشور

این نخستین بار نیست که نمایندگان مجلس اقدام به ارائه طرحی برای توقف تغییر ساعت رسمی کشور 
می کنند؛ قانونی که در سال ۱۳۷0 و در زمان ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی به تصویب هیات  وزیران 
رسیده بود. سال گذشته نیز برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی درکمیسیون فرهنگی مجلس، طرح 
توقف تغییر ساعت رسمی کشور را مطرح کردند. محمود احمدی نژاد رئیس دولت های نهم و دهم نیز از همان 
مرداد ماه سال ۱۳۸۴ که وارد دفتر ریاست جمهوری شد دنبال این بود تا به تغییر ساعت رسمی کشور پایان دهد 
تا این که سرانجام در روزهای پایانی سال نخست ریاست جمهوری اش غلامحسین الهام، سخنگوی دولت اش 

اعلام کرد: »دولت، ساعت رسمی کشور را در سال ۱۳۸5 جلو نمی کشد.«


